
Členky a členové týmu 2

Předmluva 5

První část
Politika a společnost: Proč by mé to mělo zajímat? 8
1. Proč se mám vůbec zajímat o politické dění? 11

2. Jak se zapojit do politického nebo veřejného života? 15

2.1. Vstup do politiky 15
2.2. Proč je dobré mít občanskou společnost? 20

Druhá část
Svoboda a nesvoboda 26
3. Co je to ta demokracie? 29

3.1. Žijeme v liberální demokracii,

co to pro nás znamená? 30
3.2. Polsko a Maďarsko - partneři v nesnázích 36
3.3. Výhody liberální demokracie 41

4. Co jsou nedemokratické režimy? 45
4.1. Korejská lidově demokratická republika (KLDR) 47
4.2. Čínská lidová republika (ČLR) 49

4.3. Ruská federace 52
4.4. Afghánistán 54
4.5. Blízký východ a Severní Afrika 56
4.6. (Ne)demokracie v Africe 59

Třetí část
Naše novodobá historie 66
5. Československá historie 69

5.1. První Československá republika 1918-1938 73

5.2. Druhá Československá republika 80
5.3. Protektorát Čechy a Morava 1939-1945 83

261 ú



5.4. Třetí Československá republika 1945-1948 86
5.5. Československo za komunismu 94

5.6. Revoluční rok 1989 98
6. Nejnovější historie Československa a České republiky 103

6.1. Československo po roce 1989 103
6.2. Samostatná Česká republika 106

Čtvrtá část
Svět, ve kterém žijeme 118
7. Politický systém ČR 121

7.1. Ústavní pořádek České republiky 121
7.2. Zákonodárná moc - Parlament České republiky 122

7.3. Výkonná moc 128

7.4. Soudní moc 130
7.5. Další instituce 131
7.6. Samospráva 131

8. Evropská unie 139
8.1. Jak se Evropa sbližovala? 140
8.2. Orgány Evropské unie 150
8.3. Vztahy mezi orgány EU 154
8.4. ČR a Evropská unie 157

9. Mezinárodní organizace 165
9.1. Globální mezinárodní vládní organizace 166

9.2. Regionální mezinárodní vládní organizace.
ve kterých je ČR členem 172

9.3. Regionální mezinárodní vládní organizace ve světě 178
9.4. Další formy mezinárodní spolupráce 180

10. Kde se vzala lidská práva 183
10.1. Kdo má mít lidská práva? 184
10.2. Jaká práva jsou lidská práva? 186
10.3. Tři generace lidských práv 186

949



10.4. Jak jsou na tom lidská práva ve světě? 187

10.5. Státy, které porušuji lidská práva svých občanů 189
10.6. Česká republika a lidská práva 193

Pátá část
196

11. Média všude kolem nás aneb Zprávy se valí ze všech stran 199
11.1. České weby upozorňující na lži, hoaxy a ukecané politiky 

a političky 201
11.2. Mediální gramotnost aneb Nutná dovednost člověka

21.století 202
11.3. Pět základních tipů: Jak poznat relevantní zprávu 204
11.4. Jaká média sledovat? 206

12. Klimatická změna 221
12.1. Klimatická změna probíhá a může za ni člověk 221
12.2. Čím lidé mění klima? 222

12.3. Jaké dopady má klimatická změna? 228
12.4. Jak to změnit? 232
12.5. Co mohu dělat já? 233

13. Ženyv politice 237

13.1. Čemu ženy zpravidla čelí při vstupu do politiky a během 

působenívní? 240
13.2. Jak zvýšit zastoupení žen v politice? 242

Seznam zdrojů 247

N
 

O
 &


